nicht auf gleicher künstlerischer Höhe."

Die Darstellung des kleinen Salvator, welche auf der Rückseite des

Titelblatts wiederholt ist, beruht auf einem Kupferstich von Martin Schön.

Vgl. u. a. G. Duplessis, Les merveilles de la gravure 3. ed. (Paris 1877)
p. 151. Ich verdanke diesen Nachweis der Güte des Herrn Fr. Th. Helmken.
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Omnibus et singulis xpificle Fol

libus presentibus et futuris banc presentem paginam

inspecturis graeiose innotescat. Quoniani altissim 9

benignissimusqj salnator noster domin 9 Ihesus xps

lion modiea solationis iocunditate. speciali diuini In
minis irradiatione miro modo cum suis et in suis ami

cabiliter esse solet fauorose.

Jj^ Rat enini quidam deuotus ac multum reli
giosus presbiter in Ilungaria Capellanus

cuiusdä Illustrissime Regine hungarie Qui

dictus presbiter xxxiij. annis absqj esu carnium fer-

tnr ieiunasse perseueranter. plerisqj vicibtis fideliter

ac deuote in suis orationib 9 prostratus orans concu-

piscendo videre diini Ihesum ehristum sicut ipse in
mundo humaniter in vita sua sanctissima fore con-

sueuerat. Tandem diuinitus tali devoto viro omne

bonum desidevanti in quadam sua nocturnali visio

ne pie ac consolanter inuestigatum erat. Utrum sal-

uatorem suum in puericie aut passionis sue apparatu

vellet intueri. Qui respondit. 3= desideraret et vellet

cum videre in statu suo puerili. Unde insuper idem

religiosus presbiter nö modieo diuine cösolationis ro

re replet' ac mistieo spiramine accensus. quasi nö va

lens spiritii suum äpli 9 pre amoris dulcedine incesuui

erga saluatorem suum ferre Tunicam de serico blaueo

puerilem fieri fecit. et eaude tunicä tpe celebration sue

misse super altare posuit. sicut ei iussum fuerat per di-

uinan reuelationem. Elevation corporis 2 sanguinis

Ibesu Cbristi facta. Salnator noster in apparatu

puerili dicta Tunica indut 9 . detö saccrdoti apparuit.

62
L. ICorth

Fol. 2 b. Qua pvopter ide presbiter visione hrnoi exhilaratus

in eelebratione misse moram fecit diutinam in jpfitia

Regine Hungarie quasi ad tres horas. Sicqy domi

na Regina Hungarie de mora sua ammirata que-

siuit ab eodem diligenter et affectuose quare eelebratö

nein biTToi pro tunc plus qj alio tempore protraxisset.

Celebratione completa vocauit ad se Regina prefa-

turn sacerdotem cupiens innestigare de mora celebra

tiouis et de visione. Cum autem dno Ihesu compla-
cuit ab oculis sacerdotis euanuit. et Tunicam blauei

coloris in altari sacerdoti reliquit et consolationis cau

sa dimisit. Qui sacerdos satis motus propter Regine

preces« instantes, eidem Regine licet reuitens secreta

sua hmoi revelauit. Hec eni ab ipso Regina aiulita

eidem sacerdoti instantius ad hec pro eadem Tunica

supplicauit. et suis precibus multifariis per ipsius sa¬

cerdotis traditionein et assignatiöm. dictam Tunicä

prefata Regina fuerat adepta et consecuta. Heinde

quibusdam annis transactis Erat quida dominus

et frater honestus valde et religiosus ordinis liospita
Iis beate Marie theutonicorum Iherosolomitäh. ba

bens sororem virginem claustralem monasterii bte

Marie magdalene ad Albas dominas infra Ciuita
teni sanctä Colonieii. Qui dictus honestus dominus

Cömendator venerat cü magno exercitu ex Prussia

in auxilium Regi Hungarie ad debellandum perii
dos Turcos. Cum ille dominus Cömendator obti-

nuisset victoriam de inimicis. voluit Rex Hungarie
eidem Cömendatori mercedem laborum suorum red

\*
dere. vcy Aurum argentum et alia munera preciosa.

Quibus omnibus a dicto domino Cömendatore spre
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tis nil neqj in pecunijs neqj in clenodijs habere voluitFol. 3.

a Rege, sed magno cordis affectu postulauit a Re¬

gia maiestate sibi illam domini nostri Ihesu Christi

dari Tunicam quam Regina cum suis reliquijs ha

beret absconditam. Tunc Rex cum multis precibus

a Regina impetranit ac postulauit illam Tunicam

Ibesu christi. quam apud se haberet cü suis regijs cle¬

nodijs. Et deo ompotenti disponente et Regina fa-

uente et annuente qg= postulauerat Rex Hungarie

impetrauit ad laudem dei et honorem a sua uxore.
Retenta tarnen eiusdem Tunice manica sinistra. ad

perpetuam huius rei memoriam. Quam Tunicam

idem dominus Comendator vlterius sorori sue pre-

scripte moniali in monasterio prefato dedit. et sub bo

na fiele comcndauit ac in scrineo deaurato quinqj se-

ris bene munito plicatam imponi fecit assignauit et
cum littris suam sororem adiurauit. ut nulli hominü

neqj tunicam neqj miraculum manifestaret. quoad

usqj ille veniret ad prefatam virginem sororem suä.

Sed deo volen in cuius conditione cuncta posita sunt
idem dominus Comendator diem suum clausit extre

mum anteqj ad patriam suam rediret. Deuota vero

virgo summo desiderio mandatum fratris implere

cupiens. posuit scrineum cu Tunica et alijs reliquij

iu capsulam bene munitam et nulli holm illud iudi-

cauit. Sed deo cuncta cognoscenti anteqj fiant dis¬

ponente eadem virgo etiam migrauit a seculo iuxta

terminum suum quem deus ei constituerat. Et sie in

eodem scrineo ante eins reuelationem. C. et quinqua-

ginta annis pro alijs reliquijs sanetis Tunica conclu

sa permansit. Postea autem Anno dni M . cccc . xij.
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Fol. 3 b. venerüt quidä peregrini de Hungaria tempore sep-

tenuee visitationis bte Marie Aqueü. cum magna

multitudine instanter postulan ipsis ostendi Tunicä

Ihesu. ibidem vcj in monasterio scte Marie magdale

ne absconditä. Allegan ipsis ex farna et speciali nutu

diuine inspirationis eis revelatü fuisse. q> in eode mo
nasterio Tunica sericea blauei coloris sinistra manica

earente pro intersigno. ut ipsi asseruerüt recödita esset.

Que quide manica sinistra eiusde Tunice. in quodä

claustro beate Margarete in Hungaria infra insu-

lam supra Danubium prope Budam deuote et reue

renter coleretur. petieruntqy instanter ipsas virgines

dicti monasterij quatenus eis hmöi Tunicä mostrare

dignarentur. dicentes se nullaten? ab ecclesia recessu-

ros nisi prius hraüi Tunicam vidissent ibidem recon

ditam. Quibus ita diligenter scrutantibus et petenti-

bus ut premittitur. sepedicte virgines de eadem tuni

ca penitus ignare capsas in earum ecclesia dicta posi

tas in quibus reliquias esse nouerant aperiebant Tu

nicam vero non reppererunt. Ilungaris enl recedere

nolentibus nisi Tunica andicta prius visa Aperiebät

Capsula unä quinqy seris solide munitä. in qua. Tuni

cam hmöi plicatam ac in scrineo auro locatä inuenie

tes. dictis peregrinis ad eorum vota (deo gras agen)

publice demonstrarunt. Videntes igitur dicti pere¬

grini ipsam Tunicä multum gauisi laudarunt dnm

deum cum iubilo dicentes quia verax est in sermoni-

bus suis 2C. Sicqj prefata Tunica primo inuenta est

et ostensa. que non solum ab Hungaris et iucolis Ci-
uitatis Colonien. sed etiam a diuersis diuersaru par

tium peregrinis Colonie ad dictum monasteriu con
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fluentibus magna deuotione veneratur. Ad laudem Fol. 4.

et honorem cunctipotentis dei Semper gloriosi.

IT Hec antem reuelatio seil inuentio Tunice pueri

Iliesu per reuelationein diuinam et internam inspi-

rationem dni nostri Ihesu Cristi deuotis peregrinis

in Hungaria positis miraculose manifestata. Facta

est Anno dni M. cccc. xij. vicesima die mensis Innii

Ab illo tempore dicta tunica in maiori reuerentia 110

solum ab Hungaris sed etiam ab incolis Colonien.

et alianx nationu peregrinis cum deuotione visitata

est et in dies magis ac magis visitatur cu devotione.

E Go Thomas fremperger Bacularius artiü